XXVI, 12-18 « His rebus intentus, cum proficiscerer Damascum cum auctoritate permissuque principum sacerdotum, die medio, rex vidi e cælo supra solis splendorem circumfulsisse me lumen, et eos qui mecum faciebant iter. Cumque omnes nos decidissemus in terram, audivi vocem loquentem ad me, ac dicentem lingua Hebraica: Saul, Saul, quid me persequeris? durum est tibi contra stimulos calcitrare. Ego autem dixi: Quis es, Domine? At ille dixit: Ego sum Jesus, quem tu persequeris. Sed exsurge et sta super pedes tuos. Ad hoc enim apparui tibi, ut constituam te ministrum ac testem, et eorum quæ vidisti, et eorum in quibus ego apparebo tibi, eripiens te a populo et gentibus, in quas nunc te mitto, ut aperias oculos eorum, ut convertantur a tenebris ad lucem, et a potestate Satanæ ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum, et sortem inter eos qui sanctificati sunt, per fidem quæ est erga me. »

« Supra solis splendorem. » Afferens in medium id quod inter sensibilia lucidissimum est, cum non posset illi Jesu lucem æquare, quæ longe major est, ut eo modo loquatur, quo possit hominis auditus suscipere, ait lucem illam superare solis splendorem.

XXVI, 19. « Unde, rex Agrippa, non fui inobediens « cælesti visioni. »

C Ὅπτασία pura visio est humanam supergreditur naturam illius rei quam non potest quispiam, dum in carne est, videre, nisi ipsius oculi divinitus revelentur.

XXVI, 20-23. « Sed his qui sunt Damasci primum et Jerosolymis, ac per omnem Judææ regionem, 176 deinde quoque gentibus annuntiabam ut resipiscerent et converterentur ad Deum, opera facientes digna resipiscentiæ. Hæc ex causa Judæi me in templo comprehensum tentaverunt interficere. Dei itaque nactus auxilium, usque in hodiernum diem sto, testificans tum parvo, tum magno, nihil aliud dicens quam ea quæ prophetæ dixerant futura esse, et Moses, an passurus fuerit Christus, an primus ex resurrectione mortuorum D lumen annuntiaturus sit populo et gentibus. »

« Nihil aliud dicens quam ea quæ prophetæ dixerunt. » Ne hujus rei doctor habeatur, prophetas adducit ac Mosen dicentem, an passurus fuerit Christus, an primus ex resurrectione mortuorum, etc.; et vero, id est an, capitur pro ὅτι id est quod. Moses, inquit, dixit quod passurus esset Christus, primus ex resurrectione. Primus siquidem hic resurrexit nec amplius moritur: cum enim aut per eum, aut per discipulos, similiter et per prophetas, alii quidam resurrexerant, rursus mortui sunt, expectantes universalem resurrectionem.

XXVI, 24-52. « Hæc autem cum pro se diceret, Festus magna voce ait : Insanis, Paule, multæ te litteræ ad insaniam convertunt. Et Paulus : Non insanio, inquit, præstantissime Feste, sed veritatis et sobrietatis verba eloquor. Scit enim de his rex, ad quem et libere loquor. Latere eum nihil horum arbitror. Siquidem neque hoc in angulo gestum est. Credis, rex Agrippa, prophetis ? Scio quod credas. Agrippa autem ad Paulum ait : Paucis suades mihi ut Christianus efficiar. Paulus vero dixit : Optarim sane a Deo et paucis et multis, non te solum, sed etiam omnes qui audiunt hodie, esse tales qualis ego sum, exceptis vinculis his. Cumque hæc locutus esset, surrexit rex ac præses et Bernice quique assidebant. Et cum secessissent. loquebantur inter se. dicentes : Nihil morte aut vinculis dignum facit homo iste. Agrippa vero Festo dixit : Dimitti poterat hic homo, si non appellasset Cæsarem. »

ἔτι Οὐδὲν θανάτου ἄξιον ἢ δεσμῶν πράσσει ὁ ἄνθρωπος ἐδύνατο ὁ ἄνθρωπος οὗτος, εἰ μὴ ἐπεκέκλητο Καίσαρα. »

¶ Quoniam ad regem semper verba dirigebat, commotus est aliquantum Festus, et Libertatem intuitus, ex animi perturbatione et ira : Ins nis, inquit. Paulus vero causam docet, cur ad regem verbum convertat. Deinde ostendens quod toto terrarum orbe hoc dogma sit dispersum, subjungit :

« Siquidem neque hoc in angulo gestum est : » de cruce ac resurrectione Christi loquens. Ἐν ὀλίγῳ hoc est perpaucis verbis, brevibus sermonibus, modica doctrina, absque magno labore continuaque disputatione. Propter quod etiam Paulus vicissim ac convenienter ait ad illum : « Optarim sane a Deo et paucis et multis ; » ac si dicat : Hoc nempe mihi studio est, ut omnes efficiantur Christiani, et hoc mihi in votis est etiam precatio coram Deo : quandoquidem paratus sum, et multis sermonibus, et paucis Christi prædicare fidem, multo etiam cum labore ac molestia, idque protinus. Nequaquam enim laborem aut molestiam in doctrina ac prædicatione inesse arbitrari : sed perinde mihi esset defatigari, ac non defatigari, multum tempus insumere sicut parum, modo nonnullos videam qui ad Deum convertantur.

Hæc autem dicebat simul quidem suam promptitudinem atque fervorem demonstrans, simul etiam illum provocans, ut si vellet plura audire et ampliori frui doctrina, non modo nihil cunctaretur, verum etiam adeo promptus esset ad exhibendum se paratum ac alacrem, ut etiam opus illud sibi in votis esset, dummodo scopum assequeretur. Agrippa quidem acceperat ἐν ὀλίγῳ, ut significaret paucis opus esse aut parum abesse. Paulus vero tum in divinis, tum in humanis, prudentissimus ac astutissimus, si quispiam alius, aut oblata us dictione, aut significato ad id quod suis sermonibus erat expediens adjunxit, ἐν ὀλίγῳ καὶ ἐν πολλῷ, ac si dixisset : Parvo sermonum agone, aut si opus esset etiam majori, optarim te Christianum fieri. Omnino promptus sum omnia facere pro salute, non tua solum, ve-

« Ταῦτα δὲ αὐτοῦ ἀπολογουμένου, ὁ Φῆστος μεγάλη τῆ φωνῆ ἔφη· Μαίνη. Παῦλε, τὰ πολλά σε γράμματα εἰς μανίαν περιτρέπει. Ὁ δὲ, Οὐ μαίνομαι, φησί, κράτιστε Φῆστε, ἀλλὰ ἀληθείας καὶ σωφροσύνης ῥήματα ἀποφθέγγομαι. Ἐπίσταται γὰρ περὶ τούτων ὁ βασιλεὺς, πρὸς ὃν καὶ παρῳησιαζόμενος λαλῶ. Λαυθάνειν γὰρ αὐτόν τι τούτων, οὐ κείθουμαι οὐδέν. Οὐ γὰρ ἐστὶν ἐν γωνίᾳ πεπραγμένον τοῦτο. Πιστεύεις, βασιλεῦ Ἀγρίππα, τοῖς προφήταις ; Οἶδα ὅτι πιστεύεις. Ὁ δὲ Ἀγρίππας πρὸς τὸν Παῦλον ἔφη· Ἐν ὀλίγῳ με πείθεις Χριστιανὸν γενέσθαι. Ὁ δὲ Παῦλος εἶπεν· Εὐξαίμην ἂν τῷ Θεῷ καὶ ἐν ὀλίγῳ καὶ ἐν πολλῷ οὐ μόνον σὲ, ἀλλὰ καὶ πάντας τοὺς ἀκούοντας μου σήμερον, γενέσθαι τοιούτους, ὅποιος κἀγὼ εἰμι, παρεκτός τῶν δεσμῶν τούτων. Καὶ ταῦτα εἰπόντος αὐτοῦ, ἀνέστη ὁ βασιλεὺς καὶ ὁ ἡγεμῶν, ἢ τε Βερενίκη καὶ οἱ συγκαθήμενοι αὐτοῖς. Καὶ ἀναχωρήσαντες, ἐλάλουν πρὸς ἀλλήλους λέγοντες, οὗτος Ἀγρίππας δὲ τῷ Φῆστῳ ἔφη· Ἀπολεῖσθαι